
 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

И н ф о р м а ц и о н н ы й 

 

Печатное средство массовой информации 

Думы Сладковского сельского поселения и Администрации Сладковского сельского поселения.  

Распространяется бесплатно. 

 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ  

Сладковского сельского поселения от 18.02.2020 г.  

№ 205-НПА «О принятии администрацией Сладковского 

сельского поселения осуществления части полномочий 

администрации Слободо - Туринского муниципального 

района для решения вопроса местного значения  

 в 2020 году» 

 

Руководствуясь пунктом 14  части 1 статьи 15 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», абзацем вторым части 2 статьи 8 

Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об 

отходах производства и потребления», статьей 142.4 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом 

Сладковского сельского поселения, рассмотрев решение 

Думы от 29.01.2020 № 514-НПА «О передаче 

администрации Ницинского сельского поселения, 

администрации Сладковского сельского поселения, 

администрации Слободо -Туринского сельского поселения, 

администрации Усть - Ницинского сельского поселения 

осуществления части полномочий администрации Слободо -

Туринского муниципального района по решению вопроса 

местного значения в 2020 году», Дума Сладковского  

сельского поселения  

РЕШИЛА: 

1. Принять администрацией Сладковского сельского 

поселения осуществление части полномочий администрации 

Слободо - Туринского муниципального района для решения 

вопроса местного значения Слободо-Туринского 

муниципального района в 2020 году «участие в организации 

деятельности по накоплению (в том числе раздельному 

накоплению), сбору, транспортированию, обработке, 

утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых 

коммунальных отходов на территории муниципального 

района», а именно: 

- мероприятия по обустройству мест  (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов на территории 

Сладковского сельского поселения.  

2. В целях финансового обеспечения расходных 

обязательств администрацией Сладковского сельского 

поселения, возникающих при осуществлении переданной 

части полномочий по решению вопроса местного значения 

Слободо-Туринского муниципального района в 2020 году, 

внести изменения в решение Думы Сладковского сельского 

поселения от 26.12.2019 № 195-НПА «О бюджете 

Сладковского сельского поселения на 2020 год и плановый 

период 2021 и 2022 годов», за счет межбюджетных 

трансфертов из бюджета Слободо-Туринского  

 

муниципального района в бюджет Сладковского сельского 

поселения в сумме 2640,84 тыс. рублей. 

3. Администрации Сладковского сельского поселения 

заключить соответствующее соглашение с администрацией 

Слободо - Туринского муниципального района.  

4. Опубликовать настоящее решение в 

“Информационном вестнике” Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения  и разместить на 

официальном сайте Сладковского сельского поселения в  

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет”. 

5. Контроль за исполнением данного решения возложить 

на комиссию по экономическим вопросам (А.А.Назаров) 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                   В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                  Л.П. Фефелова 

 
 

РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 18.02.2020 г. 

№ 206-НПА «О внесении изменений в Решение Думы 

Сладковского сельского поселения от 28.11.2019 №186-

НПА «Об установлении тарифов на оказание услуг 

организациям,  предприятиям и населению 

Сладковского сельского поселения, оказываемых 

муниципальным унитарным предприятием 

«Сладковское жилищно-коммунальное хозяйство»,   

на 2020 год» 

 
Во исполнение Указа Губернатора Свердловской области 

от 28.12.2019 №706-УГ «О внесении изменений в Указ 

Губернатора Свердловской области от 10.11.2016 №658-УГ 

«О поэтапном переходе к установлению на территории 

Свердловской области единых нормативов потребления 

коммунальной услуги по отоплению», в соответствии с 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

Законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», учитывая рекомендации письма Региональной 

энергетической комиссии Свердловской области от 30 

декабря  2019 года №31-01-81/2140, руководствуясь 

статьями 22, 46  Устава Сладковского сельского поселения, 

Дума Сладковского сельского поселения     

РЕШИЛА: 

       1. Пункт 2 Приложения № 4 к решению Думы 

Сладковского сельского поселения от 28.11.2019 №186-

НПА «Об установлении тарифов на оказание услуг 

организациям,  предприятиям и населению Сладковского 

№ 4 (68) 
Февраль 2020 г. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 4, Февраль 2020 г. стр.2 

сельского поселения, оказываемых муниципальным 

унитарным предприятием «Сладковское жилищно-

коммунальное хозяйство», на 2020 год», изложить в 

новой редакции (прилагается). 

      2. Руководителю муниципального унитарного 

предприятия «Сладковское жилищно-коммунальное 

хозяйство» осуществлять начисление платежей за 

коммунальные услуги в соответствии с настоящим 

Решением Думы. 

      3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его 

принятия и распространяет свое действие на отношения, 

возникшие с 01.01.2020 года. 

      4. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет (сладковское.рф).  

       5. Контроль за исполнением настоящего Решения  

возложить на комиссию по экономической политике и 

муниципальной собственности (председатель А.А. 

Назаров). 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                  В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                  Л.П. Фефелова

 

Приложение №4  

к Решению Думы Сладковского  

сельского поселения  

от «18 »  февраля  2020 № 206-НПА 

 
Норматив потребления жилищно-коммунальных услуг  

по Сладковскому сельскому поселению 

 
 Виды услуг Единица 

измерения 

Нормативы 

 2 3 4 

1. Социальная норма площади жилья   

 на одного проживающего м
2
 общей площади 33 

 на семью из 2-х и более человек м
2
 общей площади 18 м

2
 на 1 человека и дополнительно 9 м

2
 на семью 

2. Отопление Гкал/ м
2
/мес 0,034 

3. Накопление жидких бытовых отходов  л/сут/чел м
3
/мес/чел 

3.1. Жилые дома с водопроводом, 

канализацией, с ванными и 

водонагревателями на твердом топливе 

 90 2,74 

3.2. Жилые дома коттеджного типа  80 2,43 

4. Холодное водоснабжение:  л/сут/чел м
3
/мес/чел 

4.1. Жилые дома с водопроводом, 

канализацией, с ванными и 

водонагревателями на твердом топливе 

 100 3,91 

4.2. Жилые дома с водопроводом, 

канализацией, без ванн и водонагревателей 

на твердом топливе 

 70 2,13 

4.3. Жилые дома коттеджного типа  90 3,01 

           

 Примечание: 

1. Продолжительность отопительного периода (количество календарных месяцев, в том числе неполных), 

определенного для установления нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению, утвержденных на 

отопительный период, составляет 9 календарных месяцев (сентябрь, октябрь, ноябрь, декабрь, январь, февраль, 

март, апрель, май). 

 
РЕШЕНИЕ ДУМЫ 

Сладковского сельского поселения от 18.02.2020 г. 

№ 207-НПА «О признании утратившим силу 

Решения Думы Сладковского сельского поселения от 

16.07.2013 г. № 304 «Об определении границ 

прилегающих территорий, на которых запрещается 

розничная продажа алкогольной продукции 

на территории Сладковского сельского поселения» 

 

 

 

В целях приведения нормативных правовых актов в 

соответствие  с  действующим  законодательством, 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 

статьи 16  Федерального закона № 171-ФЗ от 22.11.1995 

года «О государственном регулировании производства и 

оборота этилового спирта, алкогольной и 

спиртосодержащей продукции и об ограничении 

потребления (распития) алкогольной продукции», Дума 

Сладковского сельского поселения 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 4, Февраль 2020 г. стр.3 

РЕШИЛА: 

1. Решение Думы Сладковского сельского поселения от 

16.07.2013 г. № 304 «Об определении границ прилегающих 

территорий, на которых запрещается розничная продажа 

алкогольной продукции на территории Сладковского 

сельского поселения» признать утратившим силу. 

2. Настоящее Решение вступает в силу с 01 марта 2020 

года. 

3. Опубликовать настоящее Решение в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник», а также разместить на официальном сайте 

Сладковского сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет. 

 

Председатель Думы  

Сладковского сельского поселения:                 В.А. Потапова 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                Л.П. Фефелова 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
администрации Сладковского сельского поселения 

от 18.02.2020 № 17 «О внесении изменений в Порядок 

организации и проведения в Сладковском сельском 

поселении собраний, митингов, демонстраций, шествий 

и пикетирований» 

 

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 

19.06.2004 № 54-ФЗ «О собраниях, митингах, 

демонстрациях, шествиях и пикетированиях», 

руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

Сладковского сельского поселения, администрация 

Сладковского сельского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Порядок организации и проведения в 

Сладковском сельском поселении собраний, митингов, 

демонстраций, шествий и пикетирований, утвержденный 

постановлением администрации Сладковского сельского 

поселения от 17.12.2018 № 232, следующие изменения: 

1.1. Пункт 5.5. Порядка изложить в следующей редакции: 

«Публичное мероприятие не может начинаться ранее 7 

часов и заканчиваться позднее 22 часов текущего дня по 

местному времени, за исключением публичных 

мероприятий, посвященных памятным датам России, 

публичных мероприятий культурного содержания». 

2. Опубликовать настоящее Постановление в печатном 

средстве массовой информации Думы и Администрации 

Сладковского сельского поселения «Информационный 

вестник» и разместить на официальном сайте Сладковского 

сельского поселения в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления 

возложить на заместителя Главы Администрации А.Н. 

Незаконнорожденных. 

 

Глава  

Сладковского сельского поселения:                Л.П. Фефелова 

 

 

 

 

 

 

ВНИМАНИЮ ПОТРЕБИТЕЛЯ: 

Если цена на ценнике не соответствует цене на кассе 

 

Всем нам знакома ситуация: Берем с полки в магазине 

товар по одной цене, а на кассе нам пробивают его по 

совершенно другой цене, причем, как правило, больше 

указанной на ценнике. 

Важно знать: в данной ситуации Вы имеете полное 

право требовать продать вам товар по той цене, что указана 

в ценнике. Законодательством предусмотрено, что продавец 

обязан своевременно в наглядной и доступной форме 

довести до сведения потребителя необходимую и 

достоверную информацию о товаре (в том числе, о его 

цене), обеспечивающую возможность его правильного 

выбора. Обычно продавцы объясняют, что не успели 

поменять ценник, так как у них много работы. 

Право потребителя на получение информации 

установлено статьей 10 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 

«О защите прав потребителей», п.11 Правил продажи 

отдельных видов товаров, утвержденных постановлением 

Правительства РФ от 19.01.1998 № 55. 

При этом цена за вес или единицу реализуемого товара 

должна быть указана на ценнике. Кроме того, в 

Гражданском Кодексе Российской Федерации есть понятие 

оферта, т.е. задокументированное предложение. В 

магазинах ценник является именно публичной офертой, и 

продавец обязан продать покупателю товар по цене, 

которая в этой оферте указана. 

Покупателю, попавшему в такую ситуацию, необходимо 

обратиться к администратору магазина, сообщить ему о 

данной ситуации и потребовать исправить нарушения 

законодательства, т.е. продать товар по цене, указанной на 

ценнике. 

Администратор игнорирует ваши просьбы? Попросите 

«Книгу жалоб и предложений». В этом вам точно не может 

быть отказано. В противном случае магазин рискует быть 

оштрафованным (ст. 14.15 КоАП РФ). В книге со всеми 

подробностями опишите возникшую ситуацию (дата, время 

инцидента, наименование товара, сумму на ценнике и по 

чеку), при возможности сфотографируйте ценник в 

качестве доказательства, хотя бы на мобильный телефон. 

Для получения письменного ответа на вашу жалобу, 

оставьте свои контактные данные. Вам обязаны ответить в 

течение 5 дней с момента записи в книгу. 

В случае не разрешения спорной ситуации, советуем 

обратиться в территориальный орган Роспотребнадзора по 

вашему субъекту (список Управлений Роспотребнадзора по 

субъектам РФ вы можете посмотреть, перейдя по ссылке, с 

письменным заявлением или заполнить специальную веб- 

форму ( с авторизацией в ЕСИА) на сайте Управления 

Роспотребнадзора, приложив к нему ответ магазина на 

жалобу (при наличии), фотографию ценника и чека. 

В любом случае, всем, кто столкнулся с нарушением 

своих прав потребителя, советуем не оставлять это без 

последствий. Указанное нарушение является основанием 

для привлечения продавца к административной 

ответственности. 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 4, Февраль 2020 г. стр.4 

Важно иметь в виду, что, если Вы уже расплатились за 

товар, и только после заметили ошибку, магазин все равно 

обязан выплатить Вам разницу в цене между чеком и 

ценником. 

 

 

ВЕЛИЧИНА ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА С 

26.02.2020 ГОДА 

 
Постановлением Правительства Свердловской области 

от 13.02.2020 г. № 69–ПП с 26 .02.2020 года 

 

Установлена следующая величина прожиточного минимума 

- в расчете на душу населения – 10 186 руб. 

-для трудоспособного населения – 10 871 руб.   

-для пенсионеров – 8 356 руб. 

-для детей – 10 688 руб. 

Величина прожиточного минимума используется для 

установления права на назначение ряда пособий. 

Среднедушевой доход семьи (одиноко проживающего 

гражданина) сравнивается с величиной прожиточного 

минимума. 

Как подсчитать свой среднедушевой доход. 

Для назначения государственной социальной помощи – 

  В доход семьи включаются: 

все виды начисленной заработной платы, пенсии, 

стипендии, алименты и суммы, предоставляемых членам 

семьи льгот и компенсаций др. виды выплат за последние 3 

полных календарных месяца перед месяцем обращения. 

Весь доход суммируется, затем делится на 3 и на 

количество членов семьи. 

  В состав малоимущей семьи при расчете среднедушевого 

дохода включаются лица, связанные родством и (или) 

свойством. К ним относятся совместно проживающие и 

ведущие совместное хозяйство супруги, их дети и 

родители, усыновители и усыновленные, братья и сестры, 

пасынки и падчерицы. 

Для назначения ежемесячного пособия на ребенка – 

  В доход семьи включаются: 

все виды начисленной заработной платы, пенсии, 

стипендии, алименты и др. виды выплат за последние 3 

полных календарных месяца перед месяцем обращения. 

Весь доход суммируется, затем делится на 3 и на 

количество членов семьи. 

  В состав семьи, учитываемый при исчислении 

среднедушевого дохода, включаются лицо, обратившееся с 

заявлением о назначении ежемесячного пособия на ребенка 

(далее - заявитель), его супруг (супруга) и проживающие 

совместно с заявителем их несовершеннолетние дети либо 

несовершеннолетние дети одного из них. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 4, Февраль 2020 г. стр.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 4, Февраль 2020 г. стр.6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Официальный сайт Сладковского сельского поселения http://сладковское.рф 

№ 4, Февраль 2020 г. стр.7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

 
Учредитель: Администрация Сладковского сельского поселения  

Слободо – Туринского муниципального района Свердловской области 

Адрес: 623942, с. Сладковское, ул. Ленина, 13, тел./факс: 8(34361) 2-43-97, e-mail: sladkovskoe1@mail.ru 

Дата выхода 28.02.2020 г. Тираж: 40 

№ 4, Февраль 2020 г. стр.8 

 

 

 

 

 

 
 

 

с 50-летием 

                               05.03. – Потапова Сергея Леонидовича                                       д. Андронова 

12.03. – Новикову Надежду Анатольевну                                с. Сладковское 

23.03. – Комлеву Ольгу Юрьевну                                              с. Сладковское 

                              25.03. – Мартемьянова Олега Николаевича                                 с. Сладковское 

25.03. – Сидоров Сергей Григорьевич                                        с. Сладковское 

 

с 55-летием 

                             12.03. – Чусовитину Галину Владимировну                                    с. Куминовское 

                             16.03. – Матакова Павла Анатольевича                                         д. Макуй 

 

с 60-летием 

 12.03. – Барт Надежду Васильевну                                           с. Сладковское 

                              20.03. – Фуфарова Валентина Михайловича                                 д. Макуй 

                              24.03 – Мочалова Сергея Прокопьевича                                         д. Томилова 

                              27.03 – Каспирович Татьяну Ильиничну                                        д. Томилова 

                              30.03. – Спицыну Татьяну Ивановну                                              д. Барбашина 

 

с 65-летием 

   06.03. – Кудашеву Веру Дмитриевну                                          с. Куминовское 

                               18.03. – Лахтина Александра Ивановича                                       с. Пушкарево 

  24.03. –  Лаврова Николая Владимировича                                 с. Сладковское 

 

с 70-летием 

  07.03. – Потапова Анатолия Мироновича                                 с. Сладковское 

                               17.03. – Романюк Людмилу Анатольевну                                       д. Суханова 

 27.03. –  Тишкову Нину Тимофеевну                                           с. Пушкарево 

 

с 80-летием 

 20.03. – Потапову Тамару Ивановну                                            д. Андронова 

 

с 85-летием 

  03.03. – Пяткову Галину Андреевну                                              с. Сладковское 

 

с 90-летием 

 01.03. – Потапова Николая Иннокентьевича                               д. Андронова 

  28.03 – Калинину Софью Евлампьевну                                          с. Пушкарево 

 

 
 


